potens; 11, 5 Mortui resurgunt. Hic aperte intelligitur quod non solum tres mortui qui nominatim in evangelio exprimuntur a domino resuscitati sunt sed et multo plures. *man wird daher anzunehmen haben, dass manche dem Hieronymus entlehnte stellen, die b<sup>a</sup>CS fremd sind, erst von E aus eigener lektüre dieses kommentars hinzugefügt wurden: so 1, 3* Queritur cur thamar et Raab alienigenas et peccatrices in genealogia christi evangelica assumpserit. Sed respondendum hoc ideo eum fecisse ut ostenderet quod is qui propter peccatores uenerat de peccatricibus nascens omnium peccata deleret. Vnde et in sequentibus Ruth moabitibus et bethsabee uxor urię ponuntur eo quod christus non solum iudeorum sed et gentilium saluator existeret *wesentlich = Hieronymus 5; 1, 16* Queritur quomodo Matheus dicat ioseph filium esse iacob et lucas filium heli. Sed respondendum quod iacob defuncti fratris heli accipiens uxorem genuerit ioseph secundum naturam suam secundum preceptum uero legis fratris filium. Lex quippe precepit ut si frater l propinquus absque liberis mortuus fuerit alius accipiat eius uxorem ad suscitandum semen fratris l propinqui sui *wesentlich = 7; 1, 16* Virum Marie. Cum uirum audieris suspicio tibi non subeat nuptiarum quoniam consuetudo est scripturarum ut sponsi uiri et sponse uxores = 7; 1, 18 Generatio christi usque ad ioseph perducitur licet non sit pater eius secundum consuetudinem scripturarum quia ordo mulierum in generationibus non textitur *wesentlich = 7; 1, 18* De desponsata uirgine dominus nasci uoluit pro quatuor causis. ut genealogia ipsius per ioseph impleretur ut non lapidaretur uelut adultera ut in fuga haberet solatium ut partus celaretur diabolo = 7; 1, 25 Primogenitum quod dicit hinc suspicantur aliqui alios filios habuisse Mariam cum mos scripturarum sit ut primogenitum non eum uocent quem fratres sequantur sed qui primus nascitur = 8. Ex hoc loco quidam perversissime suspicantur, et alios filios habuisse Mariam, dicentes, primogenitum non dici, nisi qui habeat et fratres: quum hic mos sit diuinarum scripturarum ut primogenitum non eum uocent quem fratres sequuntur, sed eum qui primus natus sit; 15, 5 Munus quodcumque est ex me tibi proderit. Pharisei et scribe docuerunt pessimos filios dicere parentibus O pater et mater quod deo oblaturus eram in tuos consumo cibos et tibi proderit ut illi timentes accipere quod deo uideant mancipatum magis eligant inopem uitam ducere quam de consecratis comedere. et quicumque hoc dixerit patri l matri illum non peccare cum magis debuerit iuxta diuinam sententiam honorare in ministrandis cibis et non maledicere in trahendis = 67 Præceperat dominus, . . . ut filii honorarent, etiam in uitæ necessariis ministrandis, parentes suos . . . Scribæ et Pharisei . . . docuerunt pessimos filios . . . Munus quod ex me est, tibi proderit. Compellitis, inquit, filios, ut dicant parentibus suis: quodcumque donum oblaturus eram deo, in tuos consumo cibos; tibi que prodest, o pater et mater: ut illi timentes accipere quod deo mancipatum uideant, inopem magis uelint uitam ducere, quam comedere de consecratis; 19, 12 Triplex genus est eunuchorum duorum carnalium et tercii spiritalis. Alii sunt qui de utero matris sic nascuntur alii l quos captiuitas facit l deliciae matronales tercii sunt qui se ipsos non abscidendo sed castigando castrant propter regnum celorum et qui cum possint esse uiri propter xristum eunuchi sunt. istis promittitur premium

superioribus autem quibus castimonie necessitas non uoluntas est nichil omnino debetur = 87.

Der glossierung des evangeliums geht in *E* voran 122<sup>a</sup> Prologus in evangelia mit weitgehender benutzung von Hieronymus vorrede zum Matthäus, 122<sup>b</sup> Prologus in Matheum = *V* bl. 200<sup>b</sup> = *C*, 123<sup>a</sup> Ieronimus de XLII mansionibus populi israhel et de totidem generationibus christi = Hieronymus II, 587 *f* Scriptum est—sabaoth. 123<sup>b</sup> stehen diese XLII mansiones nebst den erklärungen des Hieronymus verzeichnet. darauf De evangelio Mathei. Liber generationis ihesu christi. Hec duo nomina diuerse in scripturis ponuntur scilicet quando apostoli hebraicis literis ad hebreos scribunt ihesum quod est hebraicum preponunt sicut hic. quando ad grecos christum sicut beatus paulus epistolas suas scribens grece dicit Paulus seruus christi ihesu. endlich folgen die namen von Christi genealogie mit den interpretationen des Hieronymus; am schluss heisst es 124<sup>a</sup>, unter benutzung von Hieronymus 6: Nota quod tres reges filii Ioram Ochozias Ioas et amasias in genealogia domini non habentur eo quod Ioram se miscuerit generi impiissime iezabel ut iuxta prefnitionem euangeliste tres tesseriscōdecades fierent.

**Marcus.** *b<sup>a</sup>*(= *AFR*)*CS* = *Cl.* 4606 und *E* haben aus *Rx.Lugd.* übernommen 15, 23 Murratum bzw. Mirratum amarum. in allen zeigt sich benutzung von Bedas kommentar (bd. v der Kölner ausgabe): 2, 19 Ad teloneum ad curam dispensationemque uectigalium dicit (*fehlt CS*). telos enim grece latine uectigal nominatur (dicitur *S*) *b<sup>a</sup>CS*, Ad theloneum ad exactionem uectigalium *E* = *Beda* 105; 14, 3 Nardus (est *schiebt S ein*) frutex aromatica grandi (grau *AFS*, grau, darüber *ndi b<sup>a</sup>*) ut aiunt (*beide worte fehlen CS*) odore et crassa radice sed breuifolio et (*fehlt CSAF*) paruo densoque cuius cacumina in aristas se (et spicas *C*) spargunt *b<sup>a</sup>CS*, nur Nardus frutex aromaticus. Quere supra *E* = 189; 14, 51 Amietus sindone subnudo (supernudo *SF*) subauditur corpore .i. corpore supernudo (syndone supernudo corpore *E*) quia non aliud indumentum quam solam habebat (habuit *E*) sindonem (sindonem solam habebat *S*) *b<sup>a</sup>CSE* = 197. nur *b<sup>a</sup>* und *S* sind gemeinsam 2, 15 Publicani appellantur hi (hi appellantur publicani *S*) qui uectigalia publica exigunt siue qui conductores sunt uectigalium fisci *l* rerum publicarum (*soweit S; in b<sup>a</sup> folgt*) Nec non et hi qui seculi huius luca per negotia sectantur eodem uocabulo censentur = 105; 7, 15 Populus (populos *AF*) iudeorum partem dei esse se iactans (Iudei iactantes se partem dei esse *S*) communes cibos uocat (uocant *S*) quibus omnes utuntur homines (ceteri homines utuntur *S*). Uerbi gratia (utputa *S*) suillam carnem ostreas lepores et istiusmodi animantia (animalia *S*) quae unguam non findunt nec ruminant nec squamosa in piscibus sunt (suamosa sunt in piscibus *S*) = 141; 15, 43 Arimathia autem (*fehlt S*) ipsa (ipse *b<sup>a</sup>*) est ramathaim (ramatha *S*) ciuitas helcane et samuhelis in regione thamnatica (thamnatica *AFR*) iuxta diospolim (nur ciuitas samuhelis *S*) = 207. nur *b<sup>a</sup>* entlehnt aus *Beda* *xb.* 13, 14 Abominationem stantem. Potest autem simpliciter aut de antichristo accipi aut de imagine cesaris quam pilatus posuit in templo aut de adriani equestris (equestri *A*) statua que in ipso sancto sanctorum loco multo tempore stetit (*vgl. oben* 358, 27 *ff*) = 184; 14, 1 Pascha (Pischa *R*) quod hebraice dicitur phase non a passione sed

a transitu nominatur = 188; 14, 3 Alabastrum genus marmoris candidi uariis coloribus intertincti (vgl. oben 359, 11 ff) = 189 (uariisque maculis). aus Isidor stammt ab. 4, 38 Ceruical dictum eo quod ponatur (ponitur F) sub ceruice I cubito (cubitu FR) b<sup>a</sup>, Ceruical quod ceruici supponatur dictum est S = 19, 26, 4; 5 14, 32 Praedium fundus vel ager. et praedium dictum quod ex omnibus bonis patris familias praeuidetur id est apparet quasi preuidium. Vel ab eo quod antiqui agros quos bello coeperunt a praeda predia uocabant C, Praedium Antiqui agros quos bello ceperunt predia dicebant a preda S = 15, 13, 5; 15, 43 Decurio uocatur (fehlt S) quod sit de ordine curiæ (hier schiebt S dicitur ein) et officium curie ad-  
 10 ministret (administrat C, ministrat S). qui etiam curialis (dicitur schiebt S ein) a procurando munera ciuilia (ciuilia munera S) solet appellari (die beiden letzten worte fehlen S) b<sup>a</sup>CS = 9, 4, 23. 24. fast überall hält sich b<sup>a</sup> genauer an den wortlaut seiner quellen als CS.

E 127<sup>b</sup>. 128<sup>a</sup> hängt seinem wesentlich mit C stimmenden text noch drei be-  
 15 merkungen zu 16, 8. 9 an, deren erste Quomodo Marcus scribit et nemini quicquam dixerunt—iacentes uiderunt aus Beda 210 genommen ist. die zweite lautet Surgens ihesus. hic distinguendum et postea inferendum. mane prima sabbati apparuit primo marie magdalene ut qui uespere sabbati iuxta matheum resurrexerat mane prima sabbati iuxta marcum apparuit marie magdalene. Quod quidem et  
 20 iohannes evangelista significat mane eum alterius diei uisum esse demonstrans, die dritte Plures quidem fuerunt appariciones domini quod innuit paulus dicens (Cor. 1, 15, 6. 7) Visus est iacobo deinde uisus est plus quam quingentis fratribus simul. Sed decem legimus in evangelio quinque in ipso die resurrectionis. Primo marie magdalenę aperuit (sic. dies wort mit and. tinte nachgetragen) flenti ad monu-  
 25 mentum usw. — Decimo cum iam uiderunt non in terra positum sed eleuatum in aera celos petentem dicentibus angelis. Sic ueniet quemadmodum uidistis eum euntem in celum.

Sg. 292 vermehrt den text von C mit 3, 6 Cum herodianis cum satellitibus herodis; 6, 1 Venit ihesus in patriam suam .i. nazareth; 7, 34 Effeta .i. adaperire  
 30 (auch in S vorhanden); 6, 20 Herodes (mit verweiszzeichen darüber, wohl um die falsche stellung zu markieren) metuebat iohannem sciens eum et reliqua et audito eo .i. iohanne multa faciebat .i. bona; 7, 24 Sydon sydonis regio.

**Lucas.** Die verhältnisse liegen hier im wesentlichen denen beim Marcus gleich. b<sup>a</sup>(= AFR)CS(gekürzt Cl. 4606)E entnehmen aus Rz.Lugd. 15, 16 Siliqua . . .  
 35 fructus arboris qui colligitur (colliguntur b<sup>a</sup>C) a porcis = De siliquis fructus arboris colligitur porcis, b<sup>a</sup>SE 16, 19 Byssus in arbore nascitur ad uestimentum est (fehlt E). zahlreich sind entlehnungen aus Beda. 1, 5 De uice abia. Salomon (Dauid SE) enim (rex constituit sacerdotes S) de filiis eleazar et ithamar sacerdotes constituit (diese beiden worte fehlen S) quorum uices secundum ministeria (misteria S) sua  
 40 ut ingrederentur domum domini uiginti quatuor sortibus distinxit in quibus abia familia (familię SE) de qua zacharias ortus est (ortus est zacharias S) sors contigit octaua = Beda 218 Erant enim principes sanctuarii et principes dei id est summi sacerdotes tam de filiis Eleazar quam de filiis Ithamar. Quorum uices secundum

- ministeria sua, ut ingredierentur domum dei, viginti quatuor sortibus distinxit, in quibus Abia familiam, de qua Zacharias ortus est, sors contigit octaua; 7, 5 Synagogam edificauit nobis sicut nos ecclesiam ad quam conuenimus, sic etiam illi (*fehlt C*, iudei *SE*) synagogam ad quam conueniebant edificatam a centurione habebant (habebant a centurione *SE*) = 295 Qui aedificatam sibi a centurione narrant synagogam, euidenter ostendunt, quia sicut nos ecclesiam, sic etiam illi synagogam, non conuentum solummodo fidelium, sed et locum, quo conueniebant, sint appellare soliti; 9, 51 Dies assumptionis .i. tempus passionis = 326; 12, 6 Dipondius (Dipondium *S*, Dipondio *E*) quo quinque passeris ueneunt .i. uenduntur (quo—uenduntur *nur b<sup>a</sup>AFR*). genus est (*fehlt CSE*) ponderis leuissimi ex duobus (duabus *b<sup>a</sup>AFR*) assibus compositi = 347 (*verdruckt* 437); 16, 6 Cadus graeca amphora est continens urnas tres *b<sup>a</sup>*, Cadus amphora trium urnarum *C*, Cadus est mensura trium urnarum *SE* = 376; 16, 7 Chorus uero modios (modiis *AFR*) xxx completur *b<sup>a</sup>*, Chorus xxx modii *C*, Chorus est mensura xxx modiorum *S* = 376.
- 15 *b<sup>a</sup>CE sind gemeinsam*: 1, 36 Elisabeth cognata tua scriptum est in exodo Accepit autem aaron uxorem elisabeth filiam aminadab sororem naason quae peperit ei nadab et abiud et eleazar et ithamar. Superna enim prouisione actum est ut sacerdotalis progenies iungeretur regali (regalia *b<sup>a</sup>F*) et ideo cognata quia propinquitate cognationis coniuncta *b<sup>a</sup>*, Elisabeth cognata tua. Quomodo cognata (*beide* 20 *worte fehlen E*)? quia maria de domo dauid et elisabeth de filiabus aaron. lege exodium (*sic*) ubi scriptum est Accepit aaron uxorem elisabeth filiam aminadab sororem naason quae peperit ei nadab et abiud et eleazar et ithamar (lege—ithamar *fehlt E*). superna enim prouisione actum est ut sacerdotalis progenies iungeretur regali ut ihesus xristus qui secundum carnem uerus rex et sacerdos erat futurus 25 ipsam quoque carnem de utraque dauid scilicet et aaron stirpe (*fehlt E*) susciperet *CE* = 226 Si quem uero mouet quomodo b. Mariae cognatam dicat Elisabeth, cum haec de domo David, illa filiabus Aaron originem duxerit, animadvertat proaeros earum liberis inuicem nuptum traditis utramque tribum potuisse coniungere. Cui si haec expositio forte non suffecerit contentiosius insistenti, quasi hoc contra interdictum legis fieri nequiverit, legat exodum, ubi scriptum est, Accepit autem Aaron uxorem Elisabeth filiam Aminadab sororem Naason, quae peperit ei Nadab, et Abiud, et Eleazar, et Ithamar. Videatque ante edictum legis, superna prouisione, sacerdotalet regali junctam iam fuisse progeniem Ut uidelicet dominus Iesus Christus, qui secundum carnem uerus rex et sacerdos erat futurus, ipsam quoque carnem 35 de utraque, David scilicet et Aaron stirpe susciperet; 2, 34 Signum cui contradicetur. fidem (fides *CE*) dominice crucis (crucis *b<sup>a</sup>*) accipe (*fehlt CE*) = 244; 5, 1 Stagnum (*fehlt CE*) genasareth (Genesareth *CEF*, genesaret *A*) idem dicitur esse (dicitur idem esse *C*, dicitur idem *S*) quod mare galileae l mare tyberiadis. Greco (Greci *C*) autem uocabulo quasi generans sibi auram dicitur = 269 (*fälschlich* 270) Stagnum 40 Genesareth idem dicunt esse quod mare Galilææ uel mare Tiberiadis — *Isidor* 13, 19, 6 Vnde et Genesar dicitur graeco uocabulo quasi generans sibi auram; 23, 56 Sabbato siluerunt. mandatum erat ut (in *setzt E hinzu*) sabbato silentium (*fehlt hier E*; a uespera usque *setzen CSAF hinzu*) ad uesperam (*hier fügt E*

- silentium *ein*) seruaretur = 442 Mandatum erat ut sabbati silentium à vespera usque ad vesperam servaretur. *b<sup>a</sup>SE teilen miteinander*: 2, 3 Superna dispensatione professio census ita descripta est ut in (*fehlt AFR*) suam quisque patriam ire iuberetur (iuberentur *S*) = 233; 16, 19 Purpure color fit marinis conculis tincta.
- 5 nam concilia ferro circumcisa lacrimas purpurei coloris quibus lana tinguatur (*tinguitur SE*) emittunt = 379 Purpuram regii habitus esse colorem, marinis e conchyliis tinctam, nemo ferè qui dubitet. Nam conchyilia ferro circumcisa lachrymas purpurei coloris; quibus lana tingatur, emittunt. *b<sup>a</sup>C*: 21, 26 Arescentibus hominibus (*fehlt C*) multi qui in hoc mundo florere uidebantur. Cum in aduentum (aduentu
- 10 *CAFR*) iudicis sine fine fructu conspexerunt (apparuerint *A*, se sine fructu conspexerint *CFR*) arescent = 419 multi, qui in hoc mundo florere videbantur, cum se sine fructu conspexerint, arescent. *b<sup>a</sup>S*: 1, 7 Et ambo processissent in diebus suis .i. priuati fructu coniugii = 219. *CE*: 3, 1 Regnum iudeae quominus ualidum fieret tiberius . . . exilio *C*, Regnum iudee quominus ualeret per tetrarchas scindere
- 15 curauit tyberius augustus. Herodes philippus et lysanias qui cum pilato preside iudeam regebant filii erant illius herodis sub quo dominus natus est. Inter quos et ipsum herodem archelaus frater eorum x annis regnauit. Qui a iudeis ob intolerabilem animi ferocitatem apud augustum criminatus eterno apud uiennam exilio deperiit *E* = 247 *f*; 8, 37 Gerasa est vrbs (urbs est *E*) insignis arabie
- 20 trans iordanem iuncta monti galaad quam (quem *E*) tenuit tribus manasse non longe a stagno tiberiadis in quod porci precipitati sunt = 310. *nur b<sup>a</sup>*: 2, 22 Ut sisterent eum domino decretum legis erat paruulum post tricesimum tertium circumsionis diem ad templum domini ferri darique hostiam pro eo = 220. *nur C*: 9, 31 Excessum quem completurus erat dispensationis dominice mysterium = 323.
- 25 *aus Isidor* 17, 7, 20 *entlehen b<sup>a</sup>CSE* 19, 4 Sicomorus dicta (dicitur *S*) quod habeat (*sit b<sup>a</sup>AFRC*) folia (foliis *AF*, folio *R*) moro similia (similis moro *b<sup>a</sup>AFRC*) hanc latini celsam appellant (uocant *C*, uocant propter altitudinem eius *E*, propter altitudinem eius appellant *S*). *solche dem Isidor entnommene bemerkungen sind in SE häufiger*: 15, 22 Stola matronale operimentum est quod cooperto capite
- 30 et scapula a dextro latere in leuum humerum mittitur dicta quod superemittatur. Idem et ricinium latine appellatur quod dimidia eius pars retro reicitur quod uulgo mauorte dicunt = 19, 25, 3. 4; 16, 6 Urna uero mensura est quam quidam quar-tarium uocant (dicunt *S*) quod III sextarios capiat (capit *S*). Proprie autem urna est uas quod condendis defunctorum cineribus adhiberi solet. Sextarius (Sextarium *S*)
- 35 uero duas libras appendit dicta quod sexta pars congii sit = 16, 26, 14. 6. *ausserdem zitieren SE für* 15, 16 *Siliqua eine stelle des Ambrosius, die gleich-lautend CGL* 5, 623, 41 *begegnet, und S allein für* 1, 15 *Sicera den brief des Hieronymus an Nepotianus (Opp. IV, 2, 364).*
- E* 128<sup>a</sup>—130<sup>a</sup> *stimmt von* 7, 14 *Loculum bis* 23, 19 *Seditionem völlig mit S überein, und die von* 4, 26 *Sarepta an vorangehenden gll. finden sich teils in S teils in C. dagegen stehen am anfang und am schluss neben gll., die b<sup>a</sup>CS bringen, einige, die Bedas kommentar entnommen sind*: 3, 9 *Securis christus. arbor genus hunum. Ad radicem arboris posita est quia etsi per pacienciam exspectat uidetur*